
 

   
 

INTERESSADO COMISSÃO DE PATRIMÔNIO CULTURAL DO CAU/RS (CPC-CAU/RS) 

ASSUNTO 
ENCAMINHA SUGESTÕES PARA A BANCA DE SELEÇÃO E CRITÉRIOS PARA O 
CONCURSO DE FOTOGRAFIAS DO CAU/RS 

DELIBERAÇÃO Nº 011/2023 – CPC-CAU/RS 

A COMISSÃO DE PATRIMÔNIO CULTURAL – CPC-CAU/RS, reunida ordinariamente na sede do CAU/RS em 
Porto Alegre – RS, no dia 13 de junho de 2023, no uso das competências que lhe conferem o artigo 99, do 
Regimento Interno do CAU/RS, após análise do assunto em epígrafe;  

Considerando a Deliberação CPC-CAU/RS nº 002/2023, a qual definiu o Plano de Trabalho da Comissão 
Patrimônio Cultural para o exercício 2022, em seu EIXO 1, AÇÃO 1.1, propõe “Promover Concurso de 
Fotografias em 2023 para banco de fotos de uso nas diversas mídias do CAU/RS e criar calendário impresso 
do CAU/RS 2024”, e;  

Considerando a Deliberação CPC-CAU/RS nº 006/2023, a qual encaminhou escopo de Edital para Concurso 
de Fotografias do CAU/RS 2023;  

Considerando que é condição necessária a aprovação da Banca de Seleção no Plenário do CAU/RS para a 
publicação do Edital do Concurso de Fotos; 

No intuito de cumprir com a sua finalidade regimental de zelar pela preservação do patrimônio, estimular 
a participação de Arquitetos e Urbanistas nas ações que envolvam o tema, bem como, propor ações de 
valorização e difusão da preservação do patrimônio cultural; 

DELIBERA:  

1. Por solicitar à Presidência do CAU/RS que pauteno Conselho Diretor a lista de membros sugeridos 
para compor a Banca de Seleção das Fotos, e encaminhar para aprovação no Plenário do CAU/RS; 

2. Por sugerir os seguintes nomes para compor a Banca: 

Coordenação: José Daniel Craidy Simões; 
Membro 1: arq. e urb. Vlademir Roman; 
Membro 2: arq. e urb. Cesar Bastos de Mattos Vieira; 
Membro 3: adv. Jacqueline Custódio; 
Membro 4: arq. e urb. Jennifer Inda. 

 
3. Na impossibilidade destes, sugerimos outros nomes, em ordem: arq. e urb. Roberta Gewehr, arq. 

e urb. Marcelo Donadussi, Araquem Alcantara, Felipe Rodrigues, arq. e urb. Caio Maffazzioli, arq. 
urb. Lucas Baisch, arq. urb. Nelson Kohn, D'Artagnan Baldez Figueiredo, André Guimarães 
Antunes, Gabriel Guerra Konrath, Aroaldo Xavier e arq. e urb. Renato Savoldi. 

4. Por solicitar à Presidência do CAU/RS para que através do Gabinete, faça contato prévio com os 
integrantes acima sugeridos; 

5. Por solicitar à Presidência do CAU/RS para que, após a aprovação do Plenário, nomeie e oficie os 
membros da Banca de Seleção das Fotos e comunique a Gerência Geral, para que possa prosseguir 
com a publicação do Edital; 

Porto Alegre – RS, 14 de junho de 2023. 

Acompanhado dos votos dos conselheiros Fausto Henrique Steffen, José Daniel Craidy Simões, 
Lucas Bernardes Volpatto. Atesto a veracidade das informações aqui apresentadas. 

 
 

Fábio Müller  
Coordenador Adjunto - CPC-CAU/RS 


		2023-06-15T16:13:19-0300
	FABIO MULLER:74165003034




